平成３０年上野原市教育委員会第７回定例会議事日程

日時：平成３０年７月２５日（水）午後４時００分

会場：上野原市役文化ホール３階 会議室６

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第１８号 平成３１年度使用中学校教科用図書「特別の教科 道徳」及び

平成３１年度使用小学校教科用図書の採択について

議案第１９号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

（追加議案）

第４ 協議事項

１．平成２９年度教育委員会教育行政点検・評価報告書について

２．その他

第５ 報告事項

１．なつやすみ子ども教室について

２．その他

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成３０年上野原市教育委員会第７回定例会会議録

１ 開会日時 平成３０年７月２５日（水）午後４時００分

２ 閉会日時 平成３０年７月２５日（水）午後５時５５分

３ 会 場 上野原市文化ホール３階 会議室６

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

委 員 富田 佳子

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 安藤 哲也

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

社会教育課社会教育担当リーダー 上條 千花

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成３０年上野原市教育委員会第７回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第６回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、７月の一般報告を行います。

会議資料の１２ページをご覧ください。

（７月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

ご質問などございましたらよろしくお願い申し上げます。

佐藤委員

今年の駅伝競走大会の予定が分かりましたら教えて下さい。

尾形社会教育課長

１２月９日（日）に開催する予定でございます。

佐藤委員

わかりました。

７月１４・１５日に開催された「リアニメーション」ですが、私も会場に行って

みました。

そこで、茨城から参加しているという若い方に声をかけられました。「地元の方は、

このフェスティバルには参加してくれないのですか。周知徹底はされているのです

か。」と言っていましたので、「周知はされていますし、上野原市全体で協力してい

ます。」と話しました。

その時に感じたのは、こういう場に地元の人が参加して一緒に音楽を楽しんで欲

しいという気持ちがあるのかなと感じました。

今後、このようなことが開催される場合は、フェスティバルの意義や内容が周知

出来れば地域の方も参加しやすいかなと感じました。

ただ、上野原でも大勢の方が参加していたと思います。

フィナーレでは、上野原のよさこいと大月からの太鼓が演奏されて、大変盛り上

がったと聞きました。その点は良かったと思いました。

このような、声もありましたので、感じたことをお話しさせていただきました。

和田教育長

教育委員会でも生涯学習という視点で後援しているのですが、このフェスティバ

ルにかかわって、地域の PRをしましょうというスタンスでありまして、地域の商
店なども出店していたと思います。市外から来る方に、市の PRを行ったというと
ころでございます。

今回は、アニメソングというところで、興味の無い方は、なかなｋ足を運ばない

のかなと思います。市民こぞって参加というのは、難しいかなと思いますね。

土屋教育長職務代理者

同じ１４日に、青少年の非行・被害防止市民大会が開催されましたが、思ったよ

り参加者が少なかったと感じました。今年度は若い保護者の方が少ないと感じたの

で、みんな、リアニメーションに参加したのかなと思っていました。

尾形社会教育課長

今年度については、参加者が少し少ないという印象は受けました。来年度に向け

て、大勢参加していただくように働きかけていきたいと思います。

和田教育長

リアニメーションについて、市民プール・旧島田中学校の体育館の利用人数は分

かっているのですか。

尾形社会教育課長

まだ、これから、主催者から報告がありますので、分かりましたらご報告いたし

ます。

和田教育長

よろしくお願いいたします。

その他に、ご質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第１８号「平成３１年度使用中学校教科用図書「特別の教科 道徳」及び平

成３１年度使用小学校教科用図書の採択について」を議案とします。

なお、議案第１８号「平成３１年度使用中学校教科用図書「特別の教科 道徳」

及び平成３１年度使用小学校教科用図書の採択について」は、審議、検討又は協議

に関する情報のため、上野原市教育委員会会議規則第８条及び上野原市情報公開条

例第５条に基づき会議を非公開としたいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

したがって、議案第１８号は非公開会議とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第１８号「平成３１年度使用中学校教科用図書「特別の教科 道徳」及び

平成３１年度使用小学校教科用図書の採択について」は、提案どおり採択された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

和田教育長

議案第１９号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を議案と

します。

なお、議案第１９号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」審

議内容に個人情報に係わる事項が含まれているので、上野原市教育委員会会議規則

第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開会議としたいと思い

ますが、これに意義ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

したがって、議案第１８号は非公開会議とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第１９号について審議した結果、申請のあった１世帯１名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「平成２９年度教育委員会教育行政点検・評価報告書について」担当

者から説明をお願いします。

事務局

地方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づき、教育委員会は、毎年その権

限に属する事務の管理及び執行状況について、点検及び評価を行い、その結果に関

する報告書を作成し、これを議会に提出するとともに、公表しなければならないと

定められています。

評価方法ですが、上野原市教育委員会では事務事業評価シートにより、委員自ら

の自己評価で実施することになっています。

つきましては、委員の皆様に評価をお願いいたします。

その結果をまとめまして、報告書を作成し、次の定例会で審議・採決していただ

き、議会への提出及び公表を行っていきたいと考えておりますのでよろしくお願い

します。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（評価方法・評価内容などの協議を行う）

事務局

それでは、評価シートを委員さんに郵送いたしますので、記入して返送してくだ

さいますようにお願いします。

和田教育長

他に、ご質問等ございますか。

各位委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、協議事項１「平成２９年度教育委員会教育行政点検・評価報

告書について」は終了します。

和田教育長

協議事項２「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１０ 報告事項

和田教育長

日程第５、報告事項

報告事項１「なつやすみ子ども教室について」担当者から説明をお願いします。

尾形社会教育課長

「なつやすみ子ども教室」について説明いたします。

会議資料の１５ページをご覧下さい。

このとおり、７つのコースを実施します。次の１６ページが、各学校・学年別の

参加人数になっております。

委員の皆様におかれましては、ご覧になれる日がありましたら、ご覧いただきた

いと思います。以上です。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので報告事項１「なつやすみ子ども教室について」は終了します。

次に、報告事項２「その他」事務局からなにかありますか。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

「平成３０年度 山梨県学力把握調査」「平成３０年度 全国学力・学習状況調査」

について、平成３０年４月１７日に実施されまして結果が出ましたのでご報告させ

ていただきます。

（資料をもとに説明を行う）

今後、各学校に結果の分析を行っていただき、課題や今後の取り組みを作成して

いただきその後の定例会で、審議していただき、公表していくこととなります。以

上です。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

今後、結果の分析を行い公表する際には、審議していただくことになります。よろ

しくお願いします。

ないようですので、「平成３０年度 山梨県学力把握調査」「平成３０年度 全国

学力・学習状況調査」については終了とします。

「その他」報告事項はありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

それでは、報告事項は終了します。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第８回定例会ですが、８月２９日（水）午後３時３０分から開催したいと

考えております。委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、８月２９日（水）午後３時３０分、上野原市文

化ホール３階会議室６で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２「その他」教育委員の皆様から何かありますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

（ありません）

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成３０年上野原市教育委員会第７回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成３０年７月２５日

事務局 教育総務担当

承認 平成３０年８月２９日

教 育 長

教育長職務代理者